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Besvarelse af spørgsmål 5 alm. del stillet af Politisk-Økonomisk Ud-
valg den 11. oktober 2010 efter ønske fra Frank Aaen (EL)

Spørgsmål:
Hvad kan finansministeren oplyse om den norske nationalbanks, Norges
Bank, rejste erstatningssag mod den amerikanske bank, Citigroup, på 
grund af tab og for dårlig information om risiko ved investering i bl.a. 
subprime-lån?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Nationalbanken, der har oplyst mig føl-
gende:

”Norges Bank administrerer den norske Pensionsfond-Udland - tidligere 
kendt som Petroleumsfonden. Fonden har aktuelt en formue på 3.000 
mia. norske kroner. Over halvdelen af fonden er investeret i en bred por-
tefølje af aktier. I den forbindelse har Norges Bank købt aktier og andre 
udstedelser fra Citigroup. Som det ses af figur 1, er Citigroups aktier fal-
det kraftigt. Norges Bank anslår, at den har haft et tab på 835 mio. dollar.

CITIGROUPS AKTIEKURS Figur 1 
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Kilde: Bloomberg

I den forbindelse sagsøger Norges Bank nu Citigroup og en række af 
bankens medarbejdere. Norges Banks påstand er, at Citigroup har givet 
vildledende oplysninger om selskabets finansielle tilstand gennem en to-
års periode op til og under den finansielle krise, fra januar 2007 til januar 
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2009. Norges Bank anfører i søgsmålet, at Citigroup gentagne gange har 
givet usande informationer og undladt at dele oplysninger med investo-
rerne, hvilket har ført til betydelige tab på Norges Banks investeringer i 
Citigroup.

Bl.a. har eksponeringen overfor subprime huslån været kraftigt underspil-
let. Af søgsmålet fremgår det, at Citigroup den 4. november 2007 oplyste, 
at banken havde yderligere 43 mia. dollar eksponeret overfor subprime-
lån. Dette kom oven i eksponeringen på 11,4 mia. dollar, der tidligere var 
oplyst – og som var tallet da Citigroup offentliggjorde regnskab tre uger 
forinden. Nyheden chokerede markedet, da størstedelen af eksponeringen 
aldrig tidligere var oplyst til aktionærer eller offentligheden. 

Endnu en overraskelse kom med Citigroups oplysning om, at de var nød-
saget til at tilbagekøbe for 25 mia. dollar obligationer med sikkerhed i 
subprimelån (CDO) – til kurs 100 - som følge af en tidligere indgået afta-
le. Disse obligationer var i mellemtiden blevet nedgraderet flere gange –
og værdien faldet til en brøkdel af det, Citigroup nu var forpligtiget til at 
betale.

I perioden fra januar 2007 til januar 2009 mener Norges Bank, at den har 
købt Citigroup aktier til en højere pris i forhold til, hvad markedet ville 
have vurderet, hvis alle oplysninger havde været fremme. Som nævnt 
ovenfor har Norges Bank opgjort sit samlede tab til mere end 835 mio. 
dollar på investeringer i Citigroup aktier og obligationer købt i perioden.

Nationalbankens valutareserve skal understøtte fastkurspolitikken og har 
dermed et helt andet formål end den norske Pensionsfond-Udland. Aktier 
og virksomhedsobligationer indgår ikke i investeringsuniverset for valu-
tareserven.”


